
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG: A0067EA17D - NOMINA SEGGIO DI GARA MONOCRATICO PER LA 
RDO MePA N.3733556 PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.,  DELLA  FORNITURA  DI  STOVIGLIE  A  PERDERE,  PER  IL 
CENTRO  DI  RISTORAZIONE DI  GASTALDI,  CORSO  GASTALDI,  25  GENOVA PER IL 
PERIODO  INDICATIVO  DAL  01/10/2023  al  31/12/2024.  IMPORTO  STIMATO  A  BASE 
DELLA PROCEDURA € 63.000,00 OLTRE IVA € 13.860,00 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”; 

RICHIAMATO il  Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  
50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” permangono in vigenza oltre il 30 giugno 2023 solo 
per i procedimenti in corso e per le disposizioni di cui agli artt. 83,84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 
saranno efficaci dal 01/01/2024, determinando dal 01/07/2023 sino al 31/12/2023 l’applicazione 
transitoria del sistema di pubblicità legale definito dalle corrispondenti disposizioni del D.Lgs. n. 
50/2016- in particolare dagli artt. 70,72 e 73 e del correlato D.M.02/12/2016, come previsto all’art. 
226 del DLgs n.36 del 31 marzo 2023; 

Decreto del Commissario Straordinario nr. 246 del 28/09/2023



RICHIAMATI: 
• il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

DATO  ATTO  della  richiesta  di  acquisto  prot.n.  5634  del  02.08.2023  pervenuta  dal  Servizio 
Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, afferente al Settore Diritto allo Studio, in merito alla 
fornitura di stoviglie a perdere, per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al 31 dicembre 2024, 
per  l’operatività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  di  “Gastaldi”,  sito  in  Corso  Gastaldi  25  a 
Genova;

ATTESO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i dispone che le Stazioni Appaltanti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi  essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO  che con Decreto n. 224 del 24 /08/2023 è stata autorizzato quanto di seguito:

-  l’indizione  della  gara  d’appalto  per  la  fornitura  di  stoviglie  monouso  in  polpa  di  cellulosa, 
compostabile e biodegradabile in conformità alla norma EN 13432 necessaria all’attività del Centro 
di Ristorazione diretta “Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova per il periodo indicativo dal 
01/10/2023 al 31/12/2024, sulla scorta del Capitolato Tecnico elaborato dal Servizio Ristorazione, 
Sport, Cultura e Comunicazione;

- di procedere, su proposta del RUP, alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i previa manifestazione di interesse senza 
limiti di invito al numero degli operatori economici che abbiano manifestato interesse a partecipare;

-  di  approvare  il  modello  di  manifestazione  d’interesse  a  partecipare  e  i  requisiti  richiesti 
dall’Avviso;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico di Manifestazione d’Interesse – prot.n. 6392 del 28.08.2023 - 
è stato pubblicato,  per il periodo dal 28.08.2023 al 11.09.2023, oltreché sul sito istituzionale di 
ALiSEO:  www.aliseo.liguria.it  alla  Sezione  “Albo  Pretorio”,  alla  Sezione  “amministrazione 
trasparente - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura – avvisi,  bandi ed inviti o Gare”, nonché sul sito Internet della Regione Liguria 
www.Appaltiliguria.it Sezione Avvisi/Inviti e manifestazioni di interesse;

DATO ATTO altresì che l’Avviso Pubblico summenzionato, nel quale sono stati indicati l’oggetto, 
l’importo stimato dell’appalto e la relativa durata, i requisiti di partecipazione alla procedura e i 
criteri  di  selezione  degli  operatori  economici,  il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  e  le 
modalità  di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse,   non ha previsto limiti  di  invito  al 
numero degli operatori economici, che abbiano manifestato interesse a partecipare entro il termine 
stabilito dal medesimo, corrispondente alle ore 12 00 del 11 settembre 2023;

DATO  ATTO  che  il  medesimo  Avviso  Pubblico  ha  previsto  l’ammissione  a  presentare 
manifestazione d’interesse alla successiva procedura di affidamento diretto,  di tutti  gli operatori 
economici che rientrano nelle definizioni di cui all’art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
sia singolarmente sia appositamente e temporaneamente raggruppati,  iscritti ed abilitati ad operare 
nell’ambito del Mercato elettronico  delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) di Consip SpA - 
Bando BENI – Categoria: Prodotti monouso – CPV: 39222110-8 - “Posateria e piatti monouso” ed 
in possesso dei requisiti previsti dal medesimo Avviso;



DATO ATTO che con Decreto 234 del 13/09/2023, come da proposta del RUP, sono state 
approvate le risultanze dell’Avviso di Manifestazione, Pubblico di Manifestazione d’Interesse 
–  prot.n.  6392  del  28.08.2023  -  pubblicato,  per  il  periodo  dal  28.08.2023  al  11.09.2023, 
oltreché  sul  sito  istituzionale  di  ALiSEO  “www.aliseo.liguria.it”  alla  Sezione  “Albo 
Pretorio”,  alla  Sezione  “amministrazione  trasparente  -  Atti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – avvisi, bandi ed 
inviti o Gare”, nonché sul sito Internet della Regione Liguria “www.Appaltiliguria.it Sezione 
Avvisi/Inviti e manifestazioni di interesse”, ammettendo n. 4 Operatori Economici di seguito 
richiamati e contraddistinti come di seguito:

Nr NUMERO PROTOCOLLO ALiSEO DATA
1 6458 30 agosto 2023
2 6467 30 agosto 2023
3 6512 31 agosto 2023
4 6836 11 settembre 2023

che hanno presentato idonee richieste di partecipazione, da invitare alla procedura RDO Mepa 
di  cui  all’art.  50,  comma 1,  lett.  b) del  D.Lgs.  n.36/2023 e s.m.i.  per l’affidamento  della 
fornitura  di  stoviglie  monouso  in  polpa  di  cellulosa,  compostabile  e  biodegradabile  in 
conformità  alla  norma EN 13432 necessaria  all’attività  del  Centro  di  Ristorazione  diretta  
“Gastaldi”, sito in Corso Gastaldi 25 Genova , per il periodo indicativo dal 1 Ottobre 2023 al  
31 dicembre 2024; 

DATO  ATTO che  sono  stati  invitati  alla  RDO MePA n.3733556  del  13/09/2023,  i  nr.  4  
operatori economici identificati dai protocolli/ALiSEO sopra richiamati, stabilendo alle ore 12 
00’ del 26/09/2023 il termine di scadenza delle offerte;

DATO ATTO altresì il RUP ha stabilito il posticipo del termine di scadenza alle ore 12 00’ del 
28/09/2023;

DATO ATTO che alla  data  di  scadenza sopra richiamata sono pervenute sulla  piattaforma 
MePA le offerte dei seguenti operatori  economici invitati:
Nr. Denominazione 

Concorrente
Forma di Partecipazione Nr. Partecipazione Lotto Data di presentazione  

offerta

1 LA CASALINDA Singolo Operatore 888648 Lotto 1 28/09/2023
08:22:47

2 MONDOFFICE Singolo Operatore 883951 Lotto 1 26/09/2023
09:47:31

3 EFFEGIUFFICIO Singolo Operatore 874890 Lotto 1 25/09/2023
13.08.26

CONSIDERATO  che  con  RdO  MePA n.3733556  è  stata  stabilita,  alle  ore  15  00’  del 
28.09.2023, la seduta pubblica per la verifica delle offerte perventute nei termini previsti;

DATO ATTO che ai sensi del comma 7 dell’art. 93 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i “Nelle procedure 
di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  con  il  criterio  del  minor  prezzo  o  costo,  la  
valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, composto da 
personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al 
quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5” occorre 
provvedere alla nomina del Seggio di gara;



DATO ATTO che il RUP può avvalersi del Seggio di gara per:
-  la  verifica,  in  seduta pubblica,  della  ricezione  e  completezza  delle  offerte  presentate,  nonché 

l’apertura delle medesime;
- la verifica, in una o più sedute riservate, della conformità della documentazione amministrativa 

presentata rispetto a quanto richiesto nel disciplinare/lettera d’invito;
- l’attivazione dell’eventuale procedura di soccorso istruttorio;
-  la  predisposizione  dei  provvedimenti  che  determinano  le  esclusioni  e  le  ammissioni  dei 

concorrenti alla procedura di aggiudicazione;
- l’apertura, in seduta pubblica, delle offerte economiche;
- la verifica della congruità delle offerte e la valutazione delle eventuali anomalie;
- la predisposizione della proposta di aggiudicazione e della relativa relazione;
- gli oneri di comunicazione e di pubblicità del procedimento di aggiudicazione;

DATO ATTO che i membri del Seggio di gara, i commissari ed i segretari  non devono quindi 
trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse  così  come  previste  dall’art.  16  del  D.Lgs. 
n.36/2023 e s.m.i, ossia non devono avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, 
economico  o  altro  interesse  personale  che  possa  essere  percepito  come una minaccia  alla  loro 
imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o concessione;
RITENUTO pertanto opportuno sulla base di quanto sopra esposto:
-   nominare,  su proposta del RUP, i  seguenti  componenti  del  Seggio di gara,  per la verifica e 

valutazione delle offerte della procedura di affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b)  D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i, mediante RDO identitificata da MePA con il n.3733556, come di 
seguito:

-   il RUP dell’appalto: il Dirigente del Settore Diritto allo Studio;
-  il Funzionario: Responsabile Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico – Arch. Cinzia  

Pintori, in qualità di testimone-verbalizzante;
- il  Funzionario:  del Servizio  Ristorazione,  Sport,  Cultura e  Comunicazione,  in  qualità  di 

testimone;
- il  Funzionario: Arch. Irene Dobori, del Servizio Appalti,  Contratti e Servizio Tecnico – 

Arch. Irene Dobori, in qualità di testimone-supplente;
-  l’Assistente  servizi  amministrativi:  del Servizio Appalti,  Contratti  e Servizio Tecnico – 

Dott. Serena Iardino,  qualità di segretario verbalizzante-supplente;

-  dare atto  che sono state  accettate  le  nomine dai  soggetti  sopra richiamati  e acquisite  le  
dichiarazioni,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  l’insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del Codice, di cui all’art. 35 bis D. Lgs 
165/2001 nonché assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale di cui all'art.16  del  D.Lgs. 
n.36/2023 e s.m.i e del quadro normativo correlato;

-  di  dare  atto  che  per  l’espletamento  delle  attività  di  cui  sopra  saranno  successivamente 
riconosciuti parte degli incentivi previsti  dall’art.  45 del richiamato D.Lgs.  n. 36/2023 e  
s.m.i.,  in  qualità  di  “collaboratori  all’attività  del  responsabile  unico  del  progetto 
(responsabili  e  addetti  alla  gestione  tecnico-amministrativa  dell’intervento)”  di  cui  
all’Allegato I.10 del medesimo Codice, di cui all’accantonamento del 2% che sarà imputato 
con successivo provvedimento;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2023-2025  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 438 del 30/12/2022;

DECRETA



per le motivazioni specificate in premessa:

1.  di  nominare, su proposta del RUP, i seguenti componenti del Seggio di gara, per la verifica e 
valutazione delle offerte della procedura di affidamento diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b)  D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i, mediante RDO identitificata da MePA con il n.3733556, come di 
seguito:
- il RUP dell’appalto: il Dirigente del Settore Diritto allo Studio;
- il Funzionario: Responsabile Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico – Arch. Cinzia  

Pintori, in qualità di testimone-verbalizzante;
- il Funzionario: del Servizio  Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione, in qualità di 

testimone;
   - il  Funzionario: Arch. Irene Dobori, del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico – 

Arch. Irene Dobori, in qualità di testimone-supplente;
   - l’Assistente servizi amministrativi: del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico – 

Dott. Serena Iardino,  qualità di segretario verbalizzante-supplente;

2.   di dare atto che sono state accettate le nomine dai soggetti sopra richiamati e acquisite le  
dichiarazioni,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  l’insussistenza  di  cause  di 
incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del Codice, di cui all’art. 35 bis D. 
Lgs 165/2001 nonché assenza di conflitto  di interessi,  anche potenziale  di cui all'art.16  del 
D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i e del quadro normativo correlato;

3. di dare atto  che per l’espletamento delle attività di  cui  sopra saranno successivamente 
riconosciuti parte degli incentivi previsti dall’art. 45 del richiamato D.Lgs. n. 36/2023 e  
s.m.i.,  in  qualità  di  “collaboratori  all’attività  del  responsabile  unico  del  progetto  
(responsabili  e  addetti  alla  gestione  tecnico-amministrativa  dell’intervento)”  di  cui  
all’Allegato  I.10  del  medesimo  Codice,  di  cui  all’accantonamento  del  2%  che  sarà 
imputato con successivo provvedimento;

4. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Commissario Straordinario 
di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-09-28T16:56:54+0200
	ROBERTO DASSO




